Дело № 1-59/2020 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Карабаш 12 октября 2020 года

Карабашский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи 

ФИО1 

при секретаре 

ФИО2

с участием сторон: 

государственного обвинителя 

старшего помощника прокурора г.Карабаша Багаутдинова И.А.

обвиняемого

ФИО3

защитника

адвоката - Журавлевой А.А., представившей удостоверение № 2379, ордер № 14

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства в помещении Карабашского городского суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 органами предварительного следствия обвиняется в совершении ряда преступлений против общественной безопасности при следующих обстоятельствах:

Так, в 2019 году, до 24 октября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО3 в неустановленном месте на территории Челябинской области, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушение требований ст.ст.6, 7, 8, 9, 9.1, 10, 13, 22 и 25 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», а также Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», при неустановленных обстоятельствах у неустановленного следствием лица, не имея соответствующего разрешения на право приобретения и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, незаконно приобрел: самозарядный пистолет конструкции ФИО4 (ТТ) обр. 1930/33г.г., калибра 7,62 мм, производство Китайской Народной Республики, с заводским номером 30041773, относящийся к боевому короткоствольному нарезному огнестрельному оружию, пригодный к стрельбе штатными 7,62-мм. патронами; спортивно - тренировочный самозарядный пистолет модели WaltherP22, калибра 5,6 мм., производства Германии (фирма «GarlWaltherSportwaffenGmbH»), с заводским номером G043488, относящийся к короткоствольному огнестрельному оружию, пригодный к стрельбе 5,6 мм. патронами гражданского оружия; одиннадцать 7,62-мм. боевых пистолетных патронов, отечественного производства (г.Юрюзань, Юрюзанский механический завод, 1986г.), штатных к пистолету конструкции ФИО4 (ТТ), обр. 1930/33г.г., пистолетам - пулеметам ППД, ППШ и ППС, пригодных для стрельбы и относящиеся к боевым припасам; шесть 7,62-мм. боевых патронов стрелкового оружия обр. 1943г. 7,62x39, с пулей со стальным сердечником, отечественного производства (г.Климовск (Московская область) АО «Климовский штамповочный завод» 1973г.; г.Тула, Тульский патронный завод, 1971г.; г.Ульяновск, Ульяновский машиностроительный завод, 1973г.), штатных к нарезному боевому огнестрельному оружию автомату АК-47, пулемету РПК и их модификациям, самозарядному карабину ФИО5 (СКС) и др., пригодные для стрельбы и относящиеся к боевым припасам; один 7,62-мм. боевой патрон стрелкового оружия обр. 1943г. 7,62x39, с трассирующей пулей, отечественного производства (г.Луганск, Луганский станкостроительный завод 1957г.), штатный к нарезному боевому огнестрельному оружию автомату АК-47, пулемету РПК и их модификациям, самозарядному карабину ФИО5 (СКС) и др., пригодный для стрельбы и относящийся к боевым припасам; восемь 7,62-мм. боевых винтовочных патронов, стрелкового оружия, с пулей со стальным сердечником, отечественного производства (г.Новосибирск, Новосибирский завод низковольтной аппаратуры, 1971, 1973, 1976г.г.; Фрунзе (Бишкек), Киргизия, Машиностроительный завод им.Ленина), штатных к нарезному оружию: винтовке конструкции ФИО6 образца 1891/30 г.г., карабинам образца 1938 и 1944г.г., пулеметам РПД, ПКМ, снайперской винтовке СВД, и др., пригодные для стрельбы и относящиеся к боевым припасам; тридцать шесть 7,62-мм. боевых пистолетных патронов стрелкового оружия, отечественного производства (г.Юрюзань, Юрюзанский механический завод, 1986, 1951г.г), штатных к нарезному оружию: пистолету конструкции ФИО4 (ТТ) обр. 1930/33г.г., пистолетам - пулеметам ППД, ППШ и ППС, пригодные для стрельбы и относящиеся к боевым припасам.

После этого ФИО3, незаконно храня при себе указанное оружие и боеприпасы, в 2019 году до 24 октября 2019 года при неустановленных обстоятельствах, незаконно перенес их в дом по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, где их незаконно хранил до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства обыска, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

24 октября 2019 года в период с 07 часов 24 минут до 11 часов 57 минут сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО3, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: самозарядный пистолет конструкции ФИО4 (ТТ) обр. 1930/33г.г., калибра 7,62 мм., производство Китайской Народной Республики, с заводским номером 30041773, относящийся к боевому короткоствольному нарезному огнестрельному оружию, пригодный к стрельбе штатными 7,62-мм. патронами; спортивно - тренировочный самозарядный пистолет модели WaltherP22, калибра 5,6 мм., производства Германия (фирма «GarlWaltherSportwaffenGmbH»), с заводским номером G043488, относящийся к короткоствольному огнестрельному оружию, пригодный к стрельбе 5,6 мм патронами гражданского оружия; одиннадцать 7,62-мм. боевых пистолетных патронов, отечественного производства (г.Юрюзань, Юрюзанский механический завод, 1986г.), штатных к пистолету конструкции ФИО4 (ТТ), обр. 1930/33г.г., пистолетам - пулеметам ППД, ППШ и ППС, пригодных для стрельбы и относящиеся к боевым припасам; шесть 7,62-мм. боевых патронов стрелкового оружия обр. 1943г. 7,62x39, с пулей со стальным сердечником, отечественного производства (г.Климовск (Московская область) АО «Климовский штамповочный завод» 1973г.; г.Тула, Тульский патронный завод, 1971г.; г.Ульяновск, Ульяновский машиностроительный завод, 1973г.), штатных к нарезному боевому огнестрельному оружию автомату АК-47, пулемету РПК и их модификациям, самозарядному карабину ФИО5 (СКС) и др., пригодные для стрельбы и относящиеся к боевым припасам; один 7,62-мм. боевой патрон стрелкового оружия обр. 1943г. 7,62x39, с трассирующей пулей, отечественного производства (г.Луганск, Луганский станкостроительный завод 1957г.), штатный к нарезному боевому огнестрельному оружию автомату АК-47, пулемету РПК и их модификациям, самозарядному карабину ФИО5 (СКС) и др., пригодный для стрельбы и относящийся к боевым припасам; восемь 7,62-мм. боевых винтовочных патронов, стрелкового оружия, с пулей со стальным сердечником, отечественного производства (г.Новосибирск, Новосибирский завод низковольтной аппаратуры, 1971, 1973, 1976г.г.; г.Фрунзе (Бишкек), Киргизия, Машиностроительный завод им.Ленина), штатных к нарезному оружию: винтовке конструкции ФИО6 образца 1891/30г.г., карабинам образца 1938 и 1944г.г., пулеметам РПД, ПКМ, снайперской винтовке СВД, и др., пригодные для стрельбы и относящиеся к боевым припасам; тридцать шесть 7,62-мм. боевых пистолетных патронов стрелкового оружия, отечественного производства (г.Юрюзань, Юрюзанский механический завод, 1986, 1951 г.г.), штатных к нарезному оружию: пистолету конструкции ФИО4 (ТТ) обр. 1930/33г.г., пистолетам - пулеметам ППД, ППШ и ППС, пригодные для стрельбы и относящиеся к боевым припасам.

Согласно справке об исследовании № 125 от 24 октября 2019 года и заключениям эксперта № 612 от 29 октября 2019 года, № 613 от 31 декабря 2019 года, изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО3, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предметы являются:

- шестью 7,62-мм. боевыми патронами стрелкового оружия обр. 1943 г. 7,62x39, с пулей со стальным сердечником, отечественного производства (г.Климовск (Московская область) АО «Климовский штамповочный завод» 1973г.; г.Тула, Тульский патронный завод, 1971г.; Ульяновск, Ульяновский машиностроительный завод, 1973г.), штатными к нарезному боевому огнестрельному оружию автомату АК-47, пулемету РПК и их модификациям, самозарядному карабину ФИО5 (СКС) и др., пригодны для стрельбы, и относятся к боевым припасам;

- одним 7,62-мм. боевым патроном стрелкового оружия обр. 1943г. 7,62x39, с трассирующей пулей, отечественного производства (г.Луганск, Луганский станкостроительный завод 1957г.), штатным к нарезному боевому огнестрельному оружию автомату АК-47, пулемету РПК и их модификациям, самозарядному карабину ФИО5 (СКС) и др., пригоден для стрельбы, и относится к боевым припасам;

- восемью 7,62-мм. боевыми винтовочными патронами стрелкового оружия, с пулей со стальным сердечником, отечественного производства (г.Новосибирск, Новосибирский завод низковольтной аппаратуры, 1971, 1973, 1976 г.г.; Фрунзе (Бишкек), Киргизия, Машиностроительный завод им.Ленина), штатными к нарезному оружию: винтовке конструкции ФИО6 образца 1891/30 г.г., карабинам образца 1938 и 1944 г.г., пулеметам РПД, ПКМ, снайперской винтовке СВД, и др., пригодны для стрельбы и относятся к боевым припасам;

- тридцатью шестью 7,62-мм. боевыми пистолетными патронами стрелкового оружия, отечественного производства (г.Юрюзань, Юрюзанский механический завод, 1986, 1951 г.г.), штатными к нарезному оружию: пистолету конструкции ФИО4 (ТТ) обр. 1930/33 г.г., пистолетам - пулеметам ППД, ППШ и ППС, пригодны для стрельбы и относятся к боевым припасам;

- самозарядным пистолетом конструкции ФИО4 (ТТ) обр. 1930/33г.г., калибра 7,62 мм, производство Китайской Народной Республики, с заводским номером 30041773, относящимся к боевому короткоствольному нарезному огнестрельному оружию, пригоден к стрельбе штатными 7,62-мм. пистолетными патронами;

- спортивно - тренировочным самозарядным пистолетом модели WaltherP22, калибра 5,6 мм., производства Германии (фирма «GarlWaltherSportwaffenGmbH»), с заводским номером G043488, относящемся к короткоствольному огнестрельному оружию, пригоден к стрельбе 5,6 мм. патронами гражданского оружия;

- одиннадцатью боевыми 7,62-мм. пистолетными патронами, отечественного производства (г.Юрюзань, Юрюзанский механический завод, 1986г.), штатными к пистолету конструкции ФИО4 (ТТ), обр. 1930/33 г.г., пистолетам - пулеметам ППД, ППШ и ППС, пригодны для стрельбы и относятся к боевым припасам.

Кроме того, в 2019 году, до 24 октября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушение требований ст.ст.6, 7, 8, 9, 9.1, 10, 13, 22 и 25 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», а также Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, не имея соответствующего разрешения на право приобретения и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, незаконно приобрел: пистолет модели «GLOCK-17» калибра 9x19 мм., производства Австрии с заводским номером «LSM895», относящийся к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию, пригодный к стрельбе штатными 9-мм. пистолетными патронами 9x19 («Люгер»); винтовку TОЗ-8-01 с заводским номером на ствольной коробке «86 36091», калибра 5,6 мм., отечественного производства «Тульским оружейным заводом», относящуюся к нарезному длинноствольному огнестрельному оружию, пригодную для стрельбы патронами калибра 5,6 мм.; винтовку ТОЗ-16 с заводским номером «3719», калибра 5,6 мм., отечественного производства «Тульским оружейным заводом», относящуюся к нарезному длинноствольному огнестрельному оружию, пригодную для стрельбы патронами калибра 5,6 мм.; восемьдесят пять 7,62-мм. боевых патронов обр. 1943г. (7,62x39) с трассирующей пулей, один 7,62-мм. боевой патрон обр. 1943г. (7,62x39) с зажигательной пулей, один боевой 7,62-мм. патрон обр. 1943г. (7,62x39), отечественного производства, штатные к автомату АК-47, пулемету РПК и их модификациям, самозарядному карабину ФИО5 (СКС), относящиеся к боевым припасам, и пригодны для стрельбы; сорок три 7,62-мм. боевых винтовочных патрона (7,62x54) с пулей со стальным сердечником; девятнадцать боевых 7,62-мм. винтовочных патрона (7,62x54) с трассирующей пулей штатные к пулемёту «ПК», и его модификациям, винтовке СВД, и её модификациям, относящиеся к боевым припасам, и пригодны для стрельбы.

После этого ФИО3 незаконно храня при себе указанное оружие и боеприпасы в 2019 году, до 24 октября 2019 года, при неустановленных обстоятельствах, незаконно перенес их в дом 

<

адрес>, где их незаконно хранил до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства обыска, то есть до 24 октября 2019 года.

24 октября 2019 года в период с 07 часов 50 минут до 11 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: пистолет модели «GLOCK-17» калибра 9x19 мм., производства Австрии с заводским номером «LSM895», относящийся к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию, пригодный к стрельбе штатными 9-мм. пистолетными патронами 9x19 («Люгер»); винтовка TОЗ-8-01 с заводским номером на ствольной коробке «86 36091», калибра 5,6 мм., отечественного производства «Тульским оружейным заводом», относящаяся к нарезному длинноствольному огнестрельному оружию, пригодную для стрельбы патронами калибра 5,6 мм.; винтовку ТОЗ-16 с заводским номером «3719», калибра 5,6 мм., отечественного производства «Тульским оружейным заводом», относящуюся к нарезному длинноствольному огнестрельному оружию, пригодную для стрельбы патронами калибра 5,6 мм.; восемьдесят пять боевых 7,62-мм. патронов обр. 1943г. (7,62x39) с трассирующей пулей, один боевой 7,62-мм. патрон обр. 1943г. (7,62x39) с зажигательной пулей, один боевой 7,62-мм. патрон обр. 1943г. (7,62x39), отечественного производства, штатные к автомату АК-47, пулемету РПК и их модификациям, самозарядному карабину ФИО5 (СКС), относящиеся к боевым припасам, и пригодны для стрельбы; сорок три боевых 7,62-мм. винтовочных патрона (7,62x54) с пулей со стальным сердечником; девятнадцать 7,62-мм. боевых винтовочных патрона (7,62x54) с трассирующей пулей штатные к пулемёту «ПК», и его модификациям, винтовке СВД, и её модификациям, относящиеся к боевым припасам, и пригодны для стрельбы.

Согласно заключениям эксперта № 611 от 25 октября 2019 года, № 629 от 30 декабря 2019 года, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, предметы являются:

- пистолетом модели «GLOCK-17» калибра 9x19 мм., производства Австрии с заводским номером «LSM895», данный пистолет относится к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию, пригоден к стрельбе штатными 9-мм. пистолетными патронами 9x19 («Люгер»);

- винтовкой TОЗ-8-01 с заводским номером на ствольной коробке «86 36091», калибра 5,6 мм., отечественного производства «Тульским оружейным заводом», конструкция данной винтовки каким-либо изменениям не подвергалась, на момент исследования находится в исправном состоянии, относится к нарезному длинноствольному огнестрельному оружию, пригодна для стрельбы патронами калибра 5,6 мм.;

- винтовкой ТОЗ-16 с заводским номером «3719», калибра 5,6 мм., отечественного производства «Тульским оружейным заводом», конструкция данной винтовки каким-либо изменениям не подвергалась, на момент исследования находится в исправном состоянии, относится к нарезному длинноствольному огнестрельному оружию, пригодна для стрельбы патронами калибра 5,6 мм.;

- восьмидесятью пятью боевыми 7,62-мм. патронами обр. 1943г. (7,62x39) с трассирующей пулей, одним боевым 7,62-мм. патроном обр. 1943г. (7,62x39) с зажигательной пулей, одним боевым 7,62-мм патроном обр. 1943г. (7,62x39), отечественного производства, штатными к автомату АК-47, пулемету РПК и их модификациям, самозарядному карабину ФИО5 (СКС), относятся к боевым припасам, и пригодны для стрельбы;

- сорока тремя боевыми 7,62-мм. винтовочными патронами (7,62x54) с пулей со стальным сердечником; девятнадцатью боевыми 7,62-мм. винтовочными патронами (7,62x54) с трассирующей пулей штатные к пулемёту «ПК», и его модификациям, винтовке СВД, и её модификациям, относятся к боевым припасам, и пригодны для стрельбы.

Кроме того, ФИО3 в 2019 году, до 24 октября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, в неустановленном месте на территории Челябинской области, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и ношение взрывчатых веществ, в нарушении требований Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» и Постановления Правительства Российской Федерации от 12 июля 2000 года № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий», при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, не имея соответствующего разрешения на приобретение, ношение и хранение взрывчатых веществ, незаконно приобрел: фрагмент тротиловой (тринитротолуоловой) шашки, массой 112 грамм, изготовленной промышленным способом, относящейся к категории бризантных взрывчатых веществ и пригодной для производства взрыва; тетриловую шашку, массой 232 грамма, изготовленную промышленным способом, относящуюся к категории бризантных взрывчатых веществ и пригодную для производства взрыва.

После этого ФИО3, незаконно храня при себе указанные взрывчатые вещества, в 2019 году до 24 октября 2019 года при неустановленных обстоятельствах, незаконно перенес фрагмент тротиловой (тринитротолуоловой) шашки, массой 112 грамм, и тетриловую шашку, массой 232 грамма, в 

<

адрес>, где их незаконно хранил до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства обыска, то есть до 24 октября 2019 года.

24 октября 2019 года в период с 07 часов 50 минут до 11 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты фрагмент тротиловой (тринитротолуоловой) шашки, массой 112 грамм, и тетриловая шашка, массой 232 грамма.

Согласно заключениям эксперта № 297 от 29 октября 2019 года, № 166 от 21 июля 2020 года, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, предметы являются: фрагментом тротиловой (тринитротолуоловой) шашки, массой 112 грамм, которая изготовлена промышленным способом, относится к категории бризантных взрывчатых веществ и пригодна для производства взрыва; тетриловой шашкой, массой 232 грамма, которая изготовлена промышленным способом, относится к категории бризантных взрывчатых веществ и пригодна для производства взрыва.

В судебном заседании защитник подсудимого – адвокат Журавлева А.А. заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО3 и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Подсудимый ФИО3 согласился с ходатайством своего защитника о прекращении уголовного дела и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, вину в совершенном деянии признает, согласен выплачивать судебный штраф.

Государственный обвинитель Багаутдинов И.А. в судебном заседании полагал, что ходатайство, заявленное защитником подсудимого, подлежит удовлетворению. 

Выслушав мнение участников процесса, исследовав представленные материалы, установив, что обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает, что ходатайство о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа подлежит удовлетворению.

В соответствии со ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В силу ч.1 ст.25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных ст.76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 ранее не судим, обвиняется в совершении преступлений, относящихся к категории средней тяжести, согласен с предъявленным обвинением, на рассмотрении по существу не настаивает.

Преступления, предусмотренные ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ относятся к категории средней тяжести и в соответствии со ст.25.1 УПК РФ уголовное дело может быть прекращено с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, при наличии всех необходимых условий, предусмотренных ст.76.2 УК РФ.

При определении размера штрафа, суд в соответствии со ст.104.5 УК РФ учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение ФИО3 и его семьи, а также учитывает возможность получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

До вступления постановления в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 суд считает необходимым оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.25.1, 254, п.3 ст.255, ст.ст. 256, 446.1, 446.2 УПК РФ, 

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство адвоката Журавлевой А.А. о прекращении уголовного дела в отношении ФИО3 и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа удовлетворить.

Уголовное дело в отношении ФИО3, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ прекратить в соответствии со ст.25.1 УПК РФ, ст.76.2 УК РФ, назначив ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Судебный штраф выплачивается по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***> 

КПП 745301001

Получатель УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области, л/с 

<

***>)

р/с 

<

***> 

наименование банка: Отделение Челябинск

БИК 047501001

КБК 18811612000016000140

ОКТМО 75701000

Разъяснить ФИО3 обязанность об уплате штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу, а также необходимость представления сведений об оплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Разъяснить ФИО3 ч.2 ст.104.4 УК РФ, в соответствии с которой, в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного кодекса РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления постановления в законную силу отставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления постановления в законную силу:

- пистолет модели «GLOCK-17» калибра 9x19 мм., производства Австрии с заводским номером «LSM895», относящийся к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию, пригодный к стрельбе штатными 9-мм. пистолетными патронами 9x19 («Люгер») с магазином, 15 гильз патронов 9x19 мм., отечественного производства (Барнаульский патронный завод), штатных к пистолету конструкции ФИО7 МР-443 «Грач», спортивному пистолету МР-446 «VIKING» и ряду других образцов нарезного огнестрельного оружия, в том числе представленному пистолету «GLOCK-17», вместе с первоначальной упаковкой, находящиеся в сейф - пакете № 299818896; самозарядный пистолет конструкции ФИО4 (ТТ) обр. 1930/33г.г., калибра 7,62 мм., производство Китая, с заводским номером 30041773, относящийся к боевому короткоствольному нарезному огнестрельному оружию; спортивно - тренировочный самозарядный пистолет модели WaltherP22, калибра 5,6 мм., производства Германия (фирма «GarlWaltherSportwaffenGmbH»), с заводским номером G043488, относящийся к короткоствольному огнестрельному оружию; 11 гильз боевых 7,62 – мм. пистолетных патронов, отечественного производства (г.Юрюзань, Юрюзанский механический завод, 1986г.), штатных к пистолету конструкции ФИО4 (ТТ), обр. 1930/33г.г., пистолетам - пулеметам ППД, ППШ и ППС; 7 гильз патронов 5,6 мм. гражданского оружия, отечественного производства (фирма «VOSTOK»), штатных к нарезному огнестрельному оружию - винтовке ТОЗ-8, карабинам, пистолетам, револьверам и комбинированным ружьям калибра 5,6 мм., вместе с первоначальной упаковкой, находящиеся в сейф - пакете № 29981797; винтовку TОЗ-8-01 с заводским номером на ствольной коробке «86 36091», калибра 5,6 мм., отечественного производства, «Тульским оружейным заводом», относящаяся к нарезному длинноствольному огнестрельному оружию, пригодна для стрельбы патронами калибра 5,6 мм.; винтовку ТОЗ-16 с заводским номером «3719», калибра 5,6 мм., отечественного производства, «Тульским оружейным заводом», относящаяся к нарезному длинноствольному огнестрельному оружию, пригодна для стрельбы патронами калибра 5,6 мм.; ружьё модели ИЖ-К, 16 калибра, изготовленное промышленным способом «Ижевским механическим заводом», относящееся к гражданскому длинноствольному гладкоствольному огнестрельному оружию, пригодное к стрельбе гражданскими патронами 16 калибра, ружьё модели ИЖ-К, 16 калибра, с заводскими «В 70194» изготовленное промышленным способом Ижевским механическим заводом, относящееся к гражданскому длинноствольному гладкоствольному огнестрельному оружию, пригодное к стрельбе гражданскими патронами 16 калибра; гильза патрона калибра 5,6 мм., заводского изготовления, штатный к нарезному огнестрельному оружию винтовкам, карабинам, пистолетам, револьверам и комбинированным ружьям калибра 5,6 мм., 91 гильза патрона 9x19мм. отечественного производства (Барнаульским патронным заводом), штатные к пистолетам, пистолетам пулемётам, гражданскому огнестрельному оружию с нарезным каналом ствола соответствующего калибра, 85 гильз боевых 7,62-мм. патронов обр. 1943г. (7,62x39) с трассирующей пулей, 1 гильза боевого 7,62-мм. патрона обр. 1943г. (7,62x39) с зажигательной пулей, 1 гильза одним с боевого 7,62-мм. патрона обр. 1943г. (7,62x39), отечественного производства, штатные к автомату АК-47, пулемету РПК и их модификациям, самозарядному карабину ФИО5 (СКС), 42 гильзы гражданских 7,62-мм. патронов (7,62x39), отечественного производства, штатные к карабинам Сайга, Вепрь, ОП СКС, 43 гильзы боевых 7,62-мм. винтовочных патронов (7,62x54) с пулей со стальным сердечником, 19 гильз боевых 7,62-мм. винтовочных патрона (7,62x54) с трассирующей пулей штатных к пулемёту «ПК», и его модификациям, винтовке СВД, и её модификациям, 20 гильз гражданских патронов калибра. 366 ТКМ промышленного изготовления, предназначенных для стрельбы из ружей со сверловкой канала ствола «Парадокс», и овально винтовой сверловкой «Ланкастер», 71 гильза патронов 12 калибра промышленного производства, к гладкоствольному огнестрельному оружию, 5 гильз патронов 16 калибра, промышленного производства с картонной, и полимерной трубками гильзами, предназначенных для стрельбы из гражданского гладкоствольного огнестрельного оружия соответствующего калибра, вместе с первоначальной упаковкой, находящиеся в бумажной упаковке, опечатанной печатью «№33 Главное Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по Челябинской области Экспертно - криминалистический центр», с подписью эксперта; 1468 гильз патронов гражданского оружия 9x19 «Люгер», заводского изготовления, штатными к нарезному огнестрельному оружию, пистолетами: бельгийским «Browning», немецким «Parabella», «Mauser», «Walter», итальянским «Beretta», и др.; 196 гильз патронов 7,62 мм. гражданского оружия 7,62x39, отечественного производства (г.Барнаул, Барнаульский патронный завод), штатными к гражданскому нарезному огнестрельному оружию - охотничьим карабинам ОП СКС, «Сайга 7,62x39», Вепрь «7,62x39» и др.; 6 гильз боевых патронов 7,62 мм. стрелкового оружия обр. 1943г. 7,62x39, с пулей со стальным сердечником, отечественного производства (г.Климовск (Московская область) АО «Климовский штамповочный завод» 1973г.; г.Тула Тульский патронный завод, 1971г.; Ульяновск Ульяновский машиностроительный завод, 1973г.), штатный к нарезному боевому огнестрельному оружию автомату АК - 47, пулемету РПК и их модификациям, самозарядному карабину ФИО5 (СКС) и др.; 1 гильза боевого патрона 7,62 – мм. стрелкового оружия обр. 1943г. 7,62x39, с трассирующей пулей, отечественного производства (г.Луганск Луганский станкостроительный завод 1957г.), штатный к нарезному боевому огнестрельному оружию автомату АК-47, пулемету РПК и их модификациям, самозарядному карабину ФИО5 (СКС) и др.; 590 гильз патронов 5,6 – мм. (.22LR) гражданского оружия, штатные к нарезному огнестрельному оружию - винтовке ТОЗ-8, карабинам, пистолетам, револьверам и комбинированным ружьям калибра 5,6 мм.; 23 гильзы винтовочных патрона 7,62 – мм. гражданского оружия 7,62x54, отечественного производства (г. Барнаул, Барнаульский патронный завод), штатными к нарезным охотничьим карабинам «Тигр», КО-44, ОСК-88 и др.; 8 гильз боевых винтовочных патрона 7,62 – мм., стрелкового оружия, с пулей со стальным сердечником, отечественного производства (г.Новосибирск, Новосибирский завод низковольтной аппаратуры, 1971, 1973, 1976 г.г.; Фрунзе (Бишкек) Киргизия Машиностроительный завод им.Ленина), штатными к нарезному оружию: винтовке конструкции ФИО6 образца 1891/30 г.г., карабинам образца 1938 и 1944 г.г., пулеметам РПД, ПКМ, снайперской винтовке СВД, и др.; 36 гильз боевых пистолетных патронов 7,62-мм. стрелкового оружия, отечественного производства (г.Юрюзань, Юрюзанский механический завод, 1986, 1951 г.г.), штатными к нарезному оружию: пистолету конструкции ФИО4 (ТТ) обр. 1930/33 г.г., пистолетам - пулеметам ППД, ППШ и ППС; 5 гильз холостых (светозвукового действия) патронов 7,62 мм. стрелкового оружия 7,62x39, отечественного производства (г.Тула, Тульский патронный завод, 1973г.), штатными к автомату АК-47, пулемету РПК и их модификациям, гражданскому охолощенному оружию АКМ (ВПО 925), АКМС (СХП) и др., предназначенные и пригодные для имитации эффекта звука выстрела; 4 гильзы патронов гражданского оружия 12 калибра с пластмассовой (две) и металлической (две) гильзой (два заводского снаряжения, два самодельного), предназначенными для стрельбы из гладкоствольных охотничьих ружей соответствующего калибра; 10 гильз пистолетных патронов 11x22 мм. травматического действия, отечественного производства (г.Климовск (Московская область) АО «Клиновского штамповочного завода), штатными к пистолету «ФАНТОМ-Т», предназначенные и пригодные для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения; 9 гильз строительно - монтажных патронов группы «В» (В-5), отечественного производства, предназначенные для использования в строительно - монтажных пистолетах моделей СМП-1, СМП-3 и др.; 8 гильз строительно - монтажных патронов группы «В» (В-7, В-9), отечественного производства, предназначенные для использования в строительно - монтажных пистолетах моделей СМП-1, СМП-3 и др.; 4 гильзы строительно - монтажных патронов МПУ-1, предназначенные для использования в строительно - монтажной колонке УК - 6, прессах ППО-240 и ППСТ - 33; 6 гильз строительно - монтажных патронов группы «К» (четыре патрона К-2, два патрона К-4), предназначенные для использования в строительно - монтажных пистолетах моделей ПЦ- 52 и ПЦ-84, оправке ОДП-6 и др.; 6 гильз газовых револьверных патронов калибра 9 мм, заводского изготовления, предназначенные для использования в газовых револьверах соответствующего калибра; 10 гильз газовых пистолетных патронов калибра 9 мм, заводского изготовления, предназначенными для использования в газовых пистолетах соответствующего калибра, вместе с первоначальной упаковкой, находящиеся в полимерных пакетах и картонной коробке - хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области – хранить до рассмотрения уголовных дел №№, №, №. 

- самозарядный карабином модели «Сайга М3», калибра 7,62x39мм., за номером «00130446», 2000 года выпуска, отечественного производства, (Ижевский Машиностроительный завод «ИЖМАШ» относящийся к гражданскому нарезному огнестрельному оружию, пригодный к стрельбе 7,62-мм гражданскими патронами (7,62x39) – находящийся в камере хранения МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области – возвратить ФИО9; 

- самозарядный карабин модели «Сайга М3», калибра 7,62x39мм., за номером «01133502», 2002 года, отечественного производства, (Ижевский Машиностроительный завод «ИЖМАШ», относящийся к гражданскому нарезному огнестрельному оружию, пригодный к стрельбе 7,62-мм. гражданскими патронами (7,62x39), самозарядный карабин модели «ТИГР», калибра 7,62x54мм., за номером «12316», 1996 года, отечественного производства, (Ижевский Машиностроительный завод «ИЖМАШ» относящийся к гражданскому нарезному огнестрельному оружию, пригодный к стрельбе 7,62-мм. патронами (7,62x54); самозарядный охотничий карабин «САЙГА-МК» калибра 7,62 мм., отечественного производства, с заводским номером 07132370; самозарядная винтовка модели «BROWNING» калибра 5,6 мм. (.22 LONGRIFLE), производства Японии, с заводским номером 20215МПМ212; пистолет «ФАНТОМ-Т» калибра 11х22Т, отечественного производства, с заводским номером 0413-16417; 2050 9-мм. патронов гражданского оружия 9x19 мм. «Люгер», заводского изготовления, штатными к нарезному огнестрельному оружию, пистолетами: бельгийским «Browning», немецким «Parabella», «Mauser», «Walter», итальянским «Beretta», и др.; 600 патронов 5,6 – мм. (.22LR) гражданского оружия, штатные к нарезному огнестрельному оружию - винтовке ТОЗ-8, карабинам, пистолетам, револьверам и комбинированным ружьям калибра 5,6 мм. – находящиеся в камере хранения МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области – возвратить ФИО3; 

- материалы уголовного дела № в копиях на 127 листах - находящиеся в уголовном деле № – хранить при уголовном деле;

- ватную палочку, находящуюся в бумажном конверте, основного белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен фрагментом бумаги белого цвета, с оттиском мастичной печати синего цвета «№34 МВД России ГУ МВД России по Челябинской области» и подписью, в графе: «От кого» имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «ФИО3», в графе «Откуда», имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживает: 

<

адрес>»; ватную палочку, находящуюся в бумажном конверте основного белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен фрагментом бумаги белого цвета, с оттиском мастичной печати синего цвета: «№34 МВД России ГУ МВД России по Челябинской области» и подписью. На конверте в графе: «От кого» имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.», в графе «Откуда», имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «проживает: 

<

адрес>», также на конверте имеется фрагментом бумаги белого цвета, где имеется оттиск мастичной печати синего цвета «ОД МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области (подпись) № МЭ-1641 25 ноября 2019 года № МЭ- 1641 (подпись)» - находящиеся в материалах уголовного дела № – хранить при уголовном деле;

- газовый пистолет ИЖ-77-8 калибра 8 мм № КО 10605, вместе с первоначальной упаковкой, находящиеся в сейф - пакете № 42048363, перемотанном скотч-лентой, под которой находится фрагмент бумаги с оттиском печати: «№ 8 Главное Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по Челябинской области Экспертно - криминалистический Центр», с пояснительной надписью: «КХО № 221 Бирка в упаковке: газовый пистолет ИЖ-77-8 калибра 8 мм № КО 10605. Экспертиза № 324 от 16.06.2020 по уголовному делу № 11901750006000623 для следователя по особо важным делам следственной части ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области подполковника юстиции ФИО10 Эксперт: (подпись) ФИО11», а также семь гильз от патронов 12 калибра, один газовый патрон калибра 8 мм, вместе с первоначальной упаковкой, находящиеся в сейф - пакете № 42048745, перемотанном скотч - лентой, под которой находится фрагмент бумаги с оттиском печати: «№ 33 Главное Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по Челябинской области Экспертно - криминалистический Центр», с пояснительной надписью: «Следователю по особо важным делам следственной части ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области подполковнику юстиции ФИО10, Заключение эксперта № 323 от 16.06.2020 г. по уголовному делу № 11901750006000623. Вещественные доказательства, подлежащие возврату: один газовый патрон калибра 8 мм. Упакованы в сейф пакет за номером «42048645» и опечатан круглой мастичной печатью «№33», заверен подписью эксперта (КХО-222), (подпись) – находящиеся в камере хранения МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области – возвратить ФИО9

- разрешение серии РОХа № 18559619 на хранение и ношение карабин «Сайга М3», № 00130446, калибра 7.62x39мм. 2000 года выпуска, а также технический паспорт документа на газовый пистолет ИЖ-77-8 калибра 8 мм № КО 10605, вместе с первоначальной упаковкой, находящиеся в полимерном файл - пакете, горловина пакета перевязана нитью, концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати: «№20 Главное Следственное Управление ГУ МВД России по Челябинской области», с пояснительной надписью: «Уголовное дело №, изъято в ходе обыска у ФИО9 04.06.2020», находящиеся в камере хранения МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области – возвратить ФИО9;

- диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера: 

<

***> (пользователь ФИО3), за период с 01 сентября 2019 года по 01 января 2020 года, находящийся в бумажном конверте, клапан конверта заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати: «№ 20 Главное Следственное Управление ГУ МВД России по Челябинской области», с пояснительной надписью: «Уголовное дело №. Детализация абонентского номера оператора связи Мегафон ФИО3», и подписью следователя; а также сопроводительное письмо № 5/2 - исх 1297-20 от 23 июля 2020 года на 1 листе – находящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле. 

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 (десяти) суток со дня его вынесения. 

Судья: